
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33142 25Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 2016

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

REPUBLICADA POR CONTER INCORREÇÕES
PORTARIA Nº 0333/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 009/2016 - COF, de 29.04.2016;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora IVONE LUZ DA SILVA, matrícula nº 
3167275/1, Ofi cial Administrativo, para responder pela Gerência 
de Gestão Financeira e Contábil-GFC no período de 02.05.2016 
a 31.05.2016, na ausência da titular, DORILA SACRAMENTO 
CUNHA , matrícula nº 5432014/3, por motivo de Licença Prêmio.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
20 de maio de 2016.                                                                               

Protocolo 970303

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - 
ITERPA, REFERENTE À OUTORGA DE CONCESSÃO DE DIREITO 
REAL DE USO (CCDRU) DE LOTE AGRÍCOLA INSERTO NO 
PROJETO ESTADUAL DE ASSENTAMENTO SUSTENTÁVEL (PEAS), 
DENOMINADO ALTO BONITO II, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE 
DOM ELISEU, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 
33.139, DE 02 DE JUNHO DE 2016.
ONDE SE LÊ: PROCESSO 2008/526388;
LEIA-SE: PROCESSO 2015/217356.
Belém(PA), 06 de junho de 2016.
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo 970089

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 077/2016 - NGPR                    
Belém, 03 de Junho de 2016.
O GERENTE EXECUTIVO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2016/220614.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1513, de 30 de 
março 2016, o qual estabelece normas e procedimentos para o 
controle e redução de despesas em pessoal e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 2° da Instrução Normativa 
de 31 de Maio de 2016, onde será fi xado em 60% (sessenta por 
cento) o percentual máximo para a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral, prevista na Lei n° 5.810/94.
RESOLVE:
ALTERAR a contar de 01/06/2016, dos servidores abaixo 
relacionados, o percentual que incide sobre o vencimento 
atribuído ao cargo referente à Gratifi cação de Tempo Integral - 
GTI de 70% (setenta por cento) para 60% (sessenta por cento).

Matricula Servidor Cargo
3272435/1 Arnaldo Henrique de Oliveira Motorista
54191311/1 Dellívio Castro Sacramento Motorista
3213790/1 Raimundo Cavalcante Araujo Motorista

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

Frederico Anibal Costa Monteiro
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo 969902

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 7779 - ADEPARÁ, 06 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, expressas 

no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 6.482/02 (Lei Orgânica 
da ADEPARÁ)
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidora ANA LEA MOREIRA MARTINS 
BUSQUETTI, Matrícula de nº 57224092/1 ocupante do cargo 
de Gerente Regional de REDENÇÃO, para atuar como Fiscal de 
Contrato de  nº 89/2015, Processo nº 2015/307947 celebrado 
com a Empresa JC TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 
LTDA EPP, que tem como objeto à contratação provisória de 
empresa prestadora de serviços de acesso à INTERNET, para 
atendimento a representação local da ADEPARÁ no Município/
Localidade de ULSA CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo e 
AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 969795

 DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 7780 - ADEPARÁ, 06 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, 
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor EVERALDO LUIS MARTINS CHAVES, 
matrícula nº 54185731/1 Ocupante do cargo de Gerente 
Regional de Almeirim, para atuar como Fiscal de Contrato, 
de locação de Imóvel de nº 15/2016, Processo 2012/18752 
celebrado com a locatária ANTONIO CASTILHO DE ARAGÃO, que 
tem como objeto: A LOCAÇÃO DE IMÓVEL para a instalação da 
representação da ADEPARÁ no município de ALMEIRIM. 
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo 969804

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO Nº 969122 DOE 33141 DE 
06/06/2016;
Onde se lê: “CONTRATO 37/2014”.
Leia-se: “CONTRATO 15/2016”.
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 969831

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02 / 2016
Contrato: 89/2015
Processo: 2015/307947- Adepará
Objeto: Prorrogação do Contrato para mais 10 (Dez) Meses
Data Assinatura: 31/05/2016
Vigência: 02/06/2016 a 01/04/2017
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Orçamento: 2.160,00
Projeto Atividade: 928238                           
Natureza da Despesa:  339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): JC TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA EPP.
CNPJ: 049.555.38/0003-72
Endereço: Rua Couto Magalhães, n°2482, Bairro: Centro, 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
CEP: 68.540-000
Telefone:
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 969792

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Portaria: 7781/2016
Objetivo: Reunião com o diretor administrativo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
59196561/FREDSON PEREIRA DA SILVA (ASSESSOR ESPECIAL 
I) / 7,5 DIARIAS / 06/06/2016 e 13/06/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 969933

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 7782/2016 - ADEPARÁ, 06 DE JUNHO DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento nº 2016/205475 de 
10/05/2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) NATHALIA DE ALBUQUERQUE 
NEVES, matrícula n° 5899416/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2012/2015, no período de 03/06/2016 a 
02/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 970344

PORTARIA Nº 7783/ 2016 - ADEPARÁ, 06 DE JUNHO DE 
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO O Protocolo 2016/210490, datado de 23 
de maio de 2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO, o servidor FLÁVIO SILVA DE 
FIGUEIREDO, matrícula n° 5869552/3, ocupante do cargo 
de Agente Fiscal Agropecuário, do Escritório de Jacundá/GER 
de Tucuruí para ULSA de Tucuruí/GER de Tucuruí, a contar de 
02/06/2016.
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 970348

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0352/2016- 06.06.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 06.06.2016 à 14.06.2016 
a Diretoria Administrativa, NAZARACI MACEDO 
NATIVIDADE-Matricula nº13935/1, para responder 
pelo Expediente da Empresa, em virtude do afastamento do 
Presidente.                                                                                                                                                                                                                                                   
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 970305

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 153/2016;
BENEFICIÁRIO: NELSON POMPEU RIBEIRO DA CONCEIÇÃO; 
MATRÍCULA: 57175840; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO: ATENDER DESPESAS COM OFICINA PARA ARRANJO 
INSTITUCIONAL DO PROJETO DE INOVAÇÃO E DIFUSÃO DE 
BOAS PRÁTICAS DE MANEJO AGROFLORESTAL PARA POVOS 
INDÍGENAS DA CALHA ANORTE; MUNICIPIO: ORIXIMINÁ; 
PROGRAMA: 1437; PROJETO ATIVIDADE: 8569; FONTE: 
0316; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 500,00; 339039= 
R$800,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO 
NATIVIDADE

Protocolo 970217


